
مقدمه
نقــش حمل ونقل دریایــی در اقتصاد كشــورهایی كه 
از نعمت دسترســی به دریا بهره مند هســتند از جمله ایران، 
باتوجــه به اینكه بیش از 90% تجارت خارجی ایران از این 
طریــق صورت می گیرد، بســیار مهم اســت؛ قواعد حاكم 
براین نوع حمل ونقل بــرای اولین مرتبه تحت عنوان قواعد 
لاهه در ســال 1924 در شهر بروكسل تصویب شد. امروزه 
با پیشــرفت سیســتم های ارتباطی و حمل و نقــل در جوامع 
بشری، اگرچه از شدت بسیاری از ریسک های حمل ونقل 
كالا كاسته شده، اما همگون با پیشرفت فناوری حمل ونقل، 
افزایش حجم محمولات و ازدیاد ســرعت وســایل نقلیه، 

كالاهای مورد حمل در معرض تهدید ریســک های جدی 
قرار گرفته اند )محمدزاده وارقاني، 1386(. 

محققان و تاریخ نویســان هم عقیده اند كــه بیمه دریایي 
كــه در اواســط قــرون وســطي پا بــه عرصه نهاده اســت 
از قدیمي تریــن رشــته هاي بیمه اســت. در واقــع می توان 
گفــت اولین باري كــه بازرگانان و صاحبــان كالا، اموال 
و مال التجاره هــاي خــود را از طریق دریــا حمل كرده و با 
خطــرات گوناگــون مانند، غرق شــدن كشــتي، طوفان و 
راهزني هاي دریایي مواجه گردیدند، به فكر راه حلي براي 
حفظ سرمایه ها و دستاوردهاي خود افتادند و به همین دلیل 
قوانین و مقررات خاص و گوناگون كه همه آنها مربوط به 

تعهدات بيمه گر و بيمه گذار در حقوق 
بيمه دریایی

چکيده
زندگی، ســلامت و دارایی افراد همواره در معرض حوادث و بلایای طبیعی قرار دارد. بیم از خســارت ناشی از این 
حوادث، انسان ها را به مقابله و تمهید راه های پیشگیری و جبران خسارت احتمالی فراخوانده و در طول حیات بشری 
متناســب با نحوه زندگی و ساختار اجتماعی، وسایل و ابزار مختلفی به این منظور به كاررفته است. انتخاب واژه »بیمه« 
در زبان فارســی نیز ناشي از »بیم« از حادثه و خسارت بوده، ولی در زبان های انگلیسی، فرانسه و عربی در نام گذاری 
آن به جای بیم به تأمین و امنیت ناشــی از آن توجه شــده است. در میان انواع بیمه های گوناگونی كه در عصر حاضر 
زندگی بشــر را احاطه كرده اند، بیمه هــای دریایی به لحاظ قدمت تاریخی و همچنین ارزشــي كه موضوعات مورد 

بیمه شان دارند، از جایگاه خاصی برخوردارند.
در این مقاله وظایف، تعهدات و تكالیف بیمه گر و بیمه گذاران بیمه دریایی كه دو بازیگر اصلی در قرارداد بیمه های 
دریایی هســتند را بررســي می كنیم؛ بنابراین در ادامه مختصری از بیمه، حقوق بیمــه و قرارداد بیمه صحبت كرده و 

درنهایت وظایف این بازیگران اصلی قراردادهای مهم بیمه دریایی را به تفصیل شرح می دهیم.
واژگان کليدی: بیمه دریایی، تعهد، بیمه گر، بیمه گذار

تأليف: زهرا دشتکی پور   

- کارشناس ارشد مدیریت بازرگانی، دانشگاه علامه طباطبایی 
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دریایي  حمل و نقــل 
مــرور  بــه  بــود 
و  یافت  تكامل 
توسط ملت ها 
ه  د ســتفا ا
شد؛ از آن 

جملــه 

می توان به قوانین »زیان همگاني«1 و یا »وام دریایي«2 اشاره 
كــرد )پورتال بیمه دانــا، 1387(. لذا با علــم به این مطلب 
كه بیمه های دریایی، ریشــه برخی از بیمه های دیگر است، 
بررســی دقیق و عمیق مواردی كه در ارتباط با آن اســت، 
كمک شــایانی در راه شناخت و استفاده صحیح از این نوع 

بیمه ها خواهد كرد. 
1. تعريف بيمه و بيمه حمل ونقل کالا

بیمــه در لغت بــه معناي اطمینــان و ضمانت یا حفظ و 
نگهداري در برابر خطراتي است كه بیم وقوع آن می رود، 
این كلمه مشتق از كلمه بیم Bimea هندي به معناي ضمانت 
است و در اصطلاح حقوقي عبارت  است از توزیع و تحمیل 
خســارات و زیان ناشي از حادثه معین یا غیرمعین اتفاقي یا 
حتمي براي فرد یا افراد یا اموال و اشــیاء به عهده شــخص 
یا اشــخاص غیرمتضرر )پورتال بیمه دانا، 1387(. در 
تعریفی دیگر، بیمه، عملیاتی است كه به موجب 
آن یــک طرف )بیمه گر(3 تعهد می كند در 
برابــر دریافت مبلغی4 )حق بیمه یا ســهم 
مشــاركت(5، در صــورت تحقق خطر 
معین )حادثــه( به طرف دیگر )بیمه گذار 
یا ذی نفع مربوطه6(، غرامت )ســرمایه یا 

مستمری( بدهد )حیاتی، 1379(.
در تعریفی كه از حقوق دریایی انگلستان 
گرفته شده است، قرارداد بیمه دریایی7، قراردادی 
اســت كه به موجب آن بیمه گر عهده دار غرامت اموال 
بیمه شده به صورتی كه توافق شده است، در مقابل زیان های 
ناشی از دریا كه در سفر دریایی احتمال وقوع دارد، می باشد 

 .)Hodges, 1996(
امــا بنابــر تعریف حقوقــی »بیمه، عقدی اســت كه به 
موجب آن یک طرف تعهد می كند در ازای پرداخت وجه 

1. General Average
2. Bottomry Bond
3. Insurer
4. Remuneration
5. Cotisation 
6. Insurant 
7. Contract of Marine Insurance 22
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یا وجوهی ازطرف دیگــر در صورت وقوع یا بروز حادثه، 
خسارت وارد بر او را جبران نموده یا وجهی معین بپردازد. 
متعهــد را بیمه گر، طرف تعهــد را بیمه گذار، وجهی را كه 
بیمه گذار به بیمه گر می پردازد، حق بیمه1 و آنچه را كه بیمه 

می شود موضوع بیمه2 می نامند« )بابایی، 1386(. 
این تعریف صرفاً حقوقی و قــراردادی تنها بیان كننده 
تعهــدات طرفین عقد اســت و لذا جنبه محــدودی از نهاد 
بیمه اســت و تصویری كــه از بیمه ارائه می دهد بیشــتر به 
شرط بندی و بازی شانس بین دو طرف شباهت دارد. برای 
رهایی از شــبهه قمار و معلوم بودن تعهدات بیمه گر در عقد 
بیمه، گفته شــده كه در مقابل تعهــد بیمه گذار به پرداخت 
حــق بیمه، بیمه گر متعهــد به تأمین بیمه گــذار در صورت 
وقــوع حادثه موضوع بیمه می شــود. لذا تعهــد بیمه گر در 
واقع پرداخت مبلغ معینی نیست بلكه تأمین مالی بیمه گذار 
اســت، كه امری ذاتاً مطلوب و مورد توجه اســت. هرچند 
كه این تعریف از عوضیــن عقد بیمه می تواند موجب رفع 
ایرادات بــه غرری بودن عقد بیمــه و نامعلوم بودن موضوع 
بیمه تعهد بیمه گر و درنهایت تفاوت آن با قمار و گروبندی 
باشــد، ولی ماهیت عقد بیمه را روشن نمی كند و توجیهی 

.)Hodges, 1996( صرفاً حقوقی است
تعریف بیمه تنها با لحاظ جنبه تكنیكی این تأسیس كه 
مبنای تمامی عملیات بیمه اســت و بر تعــاون جمعی تكیه 
دارد، كامل و روشن خواهد بود. بیمه را نمی توان به صورت 
قــرارداد مجزایی كه بین دو نفر و برای پوشــش ریســكی 
منعقدشده درنظرگرفت: در این تصویر بیمه همچنان بازی 
شــانس و قمار و انتقال ساده ریسک از بیمه گذار به بیمه گر 
خواهــد بود. هرچند كه اتفاق و شــانس، عنصر اصلی بیمه 
اســت، ولی هدف اصلی بیمه مقابله بــا اتفاق و رهانكردن 
امــور به شــانس اســت. بیمه گذار بــرای فــرار از اتفاق و 
بدشانســی به بیمه روی مــی آورد. وظیفــه و نقش بیمه گر 
نیز ازبین بردن اتفاق و شــانس در این فعالیت اســت وگرنه 

1. Premium 
2. Subject Matter

وقوع اتفاقات مورد بیمه می تواند موجب ورشكســتگی او 
گردد. مطابق تعریف تكنیكی: »بیمه عملیاتی اســت كه در 
آن بیمه گــر، افرادی )بیمه گذاران( را كه در معرض حادثه 
و ریسک خاصی قرار دارند، سازماندهی می كند و از محل 
مبالغــی كه از جمــع حق بیمه های دریافتی فراهم شــده از 
بیمه گذارانــی كه این حادثه عملًا برای آنها تحقق می یابد، 

رفع خسارت می كند«.
منابــع  مدیریــت  تعریــف  ایــن  در  بیمه گــر  نقــش 
جمع آوری شــده و محاســبه علمی میزان حق بیمه ای است 
كه باید از بیمه گذاران اخذ شــود تا بتواند عملًا خســارت 
تحقق یافته را جبران كرده و پوشش دهد )بابایی، 1386(. 

اگر این تعریــف بیمه را درنظربگیریــم: »بیمه، عقدي 
اســت كه به موجب آن یک طــرف تعهد می كند در ازاي 
دریافــت وجه یا وجوهي ازطرف دیگــر در صورت وقوع 
یــا بــروز حادثه، خســارت وارده بر او را جبــران نموده یا 
وجه معینــي بپردازد«. می توان اســتنباط كرد كــه در بیمه 
حمل و نقــل، با دریافــت مبلغي به عنــوان حق بیمه ازطرف 
بیمه گــذار، بیمه گر متعهد پرداخت خســاراتي خواهد بود 
كــه تحت چهارچــوب خطرات بیمه شــده اســت و یا در 
تعریفی كامل تر »بیمه حمل ونقل دریایی دربرگیرنده تأمین 
خطرهایی اســت كه در جریــان حمل ونقل كالا در دریاها 
و آب هــا اتفــاق می افتد و موجب زیــان دارندگان كالاها 

می شود« )دستباز، 1383(.
امــا در بیمه نامه دریایي3 كلیه خطرات و خســاراتي كه 
بیمه گر متعهد به جبـران آن است به تفصـیل ذكر می شود. 
بیمه دریایي خســارات تصادفــي و غیرقابــل پیش بیني را 
می پوشــاند، ماننــد خطرات ناشــي از دریا كــه مفهوم آن 
خسارات ناشــي از سفر دریایي است و هرگونه خسارت و 
نقصاني كه احیاناً در دریا حادث شود -مثلًا خسارت ناشي 
از توقیف كشتي در دریا- شامل بیمه دریایي نمي شود ولي 
چنانچه ناشــي از تصادم اتفاقي كشتي با كشتي دیگر باشد 

شامل پوشش بیمه خواهد بود )قائدي حیدري، 1388(.
3. Marine Insurance Policy23
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2. تاريخچه حقوق دريايی
بیمه دریایی- قدیمی ترین نوع محافظت در برابر زیان ها- 
قدمتــی طولانــی دارد و هم عصر با تجارت دریایی اســت. 
فینیقی های باســتان، یونانی ها و رومی ها عادت به محافظت 
از خودشان در برابر ریســک های ناشی از سفرهای دریایی 
به وســیله سیســتم های گوناگون بیمه ای گاه به شكل وام یا 

 .)Noussia, 2007( گارانتی های متقابل و دوجانبه داشتند
در گذشــته های دور، مهم تریــن هــدف دریانوردی، 
تجارت و مسافرت بوده است. مسافرت با اهداف راهزنی، 
صیدجنگــی یا نظامــی و تفریحــی بوده اســت. در عصر 
باســتان، دولت هایی با عنوان ابردولت های دریایی در این 
عرصه فعال و كوشا بوده اند. به ویژه اینكه در عصر كورش 
بزرگ هخامنشــی با گشایش فینقیه توسط وی از قدرت و 
توان دریایی این دریانوردان بهره برده شد. این امر منجربه 
پرورش دریانوردان و مهندسان برجسته ایرانی دراین زمینه 
شــد كه از آن زمره می توان به مهندس ارتاخه ایرانی اشاره 
كرد. نامبرده ســازنده كانال سوئز بوده است. در دوره های 
بعدی نیز دریانوردی در سرزمین ایران رشد و نموّ فراوانی 
داشته اســت. در عصر خشایار شاه، ایران چهار هزار فروند 
كشتی دریایی یا رزم ناو داشته است كه از این تعداد بخشی 
از آنها به مقاصد نظامــی و پاره ای دیگر به مقاصد تجاری 

می پرداختند. 
با ظهور اسلام تا مدتی سلطه و سیطره ایران بر دریا كاهش 
یافت و  اقوامی چون وایكینگ ها كه مقیم دانمارک سوئد و 

روسیه امروزی بودند از این فرصت استفاده كرده و در صدد 
كشف برخی مناطق چون كانادا برآمدند و عده ای در منطقه 
كراخ روسیه ساكن شدند كه كشور اكراین را تشكیل دادند. 
پس از مدتی كار به جایی رســید كه كشورهایی چون هلند 
و پرتغال و انگلســتان تســلط بر دریاها را پیشه خود ساختند 
تــا جایی كه در دوره صفویــه، پرتغال ها با چیرگی بر خلیج 
هرمــز، از پرداخت مالیات  خودداری می كردند در آن زمان 

مهم ترین بنادر، گامبرون )عباس( و سیراف بودند. 
در قرن شانزدهم، در زمان شارل پنجم، اسپانیا و پرتغال 
در هــم ادغام و تحــت حاكمیت ژرمن هــا درآمدند. پس 
از مدتی در پی رهایی هلند از اســپانیا شــركت هند شرقی 
در هندوســتان ایجاد شــد كه مشــاور حقوقی این شركت 
ادعای انحصار بر حاكمیت اقیانوس ها را ازســوی آن اقوام 
زیرســؤال برده و به تدریج نظریه دریای آزاد متولد شد كه 
مبتنی بر اصل مشتركات عامه و اصل حیازت مباحات بود. 

در ایــن دوران، در ایــران نیــز صنعت كشتی ســازی و 
دریانوردی رشــد كرد. در دوره نادرشــاه افشــار با وجود 
نخســتین كارخانــه  انگلســتان،  محدودیت هــای شــدید 
كشتی ســازی در بوشهر تأسیس شــد. در دوره ناصرالدین 
شــاه نیز دو كشــتی به نام شوش و پرســپولیس كه بیشتر به 
حمل ونقــل خرمــا و نیــز حمل مســافر به عتبــات عالیات 
می پرداختند، خریده شــد. در عصر مظفرالدین شاه نیز یک 
كشتی خریده شــد كه به كشتی رانی می پرداخت. در دوره 
ی پهلوی با تصویب قانون دریایی، ایران وارد مرحله نوینی 
گشت. این قانون بر گرفته از قانون بلژیک و فرانسه و پاره ای 

از كنوانسیون های بین المللی است )دریاباري، 1388(.
بــا گذشــت صدها ســال از توســعه قانــون 1601 در 
انگلســتان، قبل از هر قانون مرتبطی با حقوق بیمه دریایی، 
این قانون ســاری و جاری بوده اســت. قانون بیمه دریایی 
1745 ایجــاد بیمه نامــه حمل ونقــل دریایــی را كه در آن 
مــورد بیمه هیچ ســودی نداشــت، منع كــرد. در واقع این 
اولین تلاش  ها برای شــكل گیری قانون جامع و كامل برای 
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بیمه نامه  های حمل ونقل دریایی در انگلســتان بوده اســت. 
لایحــه اولیه قانــون بیمه دریایــی تنها بر نفع قابــل بیمه و 
مواردی ازاین دست اثر گذاشت. اما این قواعد به طوركامل 
در قانــون حقوق بیمه دریایی 1901 كدبندی شــده بودند 

.)Noussia, 2007(
حقوق دریایی ایران متأسفانه كمبودهای فراوانی دارد. از 
جمله اینكه مسائلی راجع به مقررات كار دریایی و بیمه دریایی و 
آیین دادرسی دریایی كه در متن قانون تصویب آنها به آیین نامه 

ارجاع شده همچنان نارساست )دریاباري، 1388(. 
3. تقسيم بندی انواع بيمه و جايگاه بيمه دريايی

بیمه، زمینه و تنوع بسیاری دارد و ریسک های بسیاری 
را پوشــش می دهــد، به نحوی كــه امــروزه كمتــر خطر و 
تهدیدی را می توان یافت كه از شــمول بیمه خارج باشــد. 
ولی با وجود تنوع بسیار، قراردادهای بیمه در چند مقوله و 

تقسیم بندی كلی قرار می گیرند.
قراردادهای بیمه براســاس طبیعــت تعهدات قراردادی 
بیمه گر و بیمه گذار به بیمه خسارت و بیمه اشخاص تقسیم 
می شــوند: در بیمه های خســارت، تعهدات بیمه گر بسته به 
خســارت وارد در حادثــه متفاوت خواهد بــود. در واقع، 
هدف بیمه خســارت حفظ ســقف دارایی بیمه گذار است 
و چنانچه ایــن دارایی، به لحاظ صدمه بــه اموال بیمه گذار 
یــا افزایش بدهی او به واســطه مســئولیت در مقابل ثالث، 
كاهش یابــد، بیمه گر مكلف خواهد بود كاهش دارایی را 
ترمیم كند. در مقابل، بیمه های اشخاص معمولاً ارتباطی به 
میزان دارایی بیمه گر و كســر دارایی وی در پی بروز خطر 
موضوع بیمه نــدارد و بیمه گر متعهد می شــود در صورت 
بروز حادثه مبلغ مشــخصی را به بیمه گــذار یا ذی نفع بیمه 
بپردازد )بابایی، 1386(. از دید تقســیم بندی فوق، بیمه های 
دریایی در گروه بیمه های خسارت جای می گیرند و بالطبع 
ویژگی های این گروه از بیمه ها را نیز به ارث خواهند برد، 
اما برای بیمه ها دســته بندی های دیگری هم وجود دارد كه 

از بیان آنها چشم پوشی می كنیم.

4. اصول مشترک بيمه های خسارت
مشــخصه مشــترک بیمه های خســارت آن اســت كه 
همگی درصدد جبران خسارت ناشی از حادثه اند. بنابراین 
در این بیمه ها تكلیفی كه برعهده بیمه گر قرار دارد محدود 
به جبران خســارت وارده اســت و از آن تجــاوز نمی كند. 
همچنین توافــق طرفین عقد بیمه می توانــد میزان تعهدات 
و پوشش خسارت توســط بیمه گر را محدود كند )بابایی، 
1386(. در ادامــه اصــول مشــترک بیمه های خســارت را 
كه شــامل مبحث اصول محدودكننــده تعهدات و تضمین 

بیمه گر است، بررسي مي كنیم. 
اصل جبران خسارت )اصل غرامت(1 منشأ آثار و احكام 
بســیاری در بیمه های خسارت اســت. هدف این بیمه حفظ 
ســطح دارایی زیان دیده و پوشــش خســارت وارده است 
و موجــب افزایش دارایــی بیمه گذار نمي شــود. این اصل 
ازطرفی چهارچــوب كلی نحوه جبران خســارت را تعیین 
می كند و ازطرف دیگر موجب محدودیت تعهدات بیمه گر 
تا سقف میزان خسارت می شود. توافق طرفــین نیز می تواند 

  .)Noussia, 2007( تعهدات بیمه گر را محدود كند
5. اصل جبران خسارت و تعهدات بيمه گر

اصل جبران خسارت، جنبه اثبات و نفی دارد: مطابق این 
اصل، خســارت وارده باید به تمامی و به نحو مطلوب جبران 
شــود )جنبه اثبات( بدون آنكه این جبران خسارت موجب 
افزایــش دارایــی زیان دیده شــود )جنبه نفــی( )كاتوزیان، 

1. Principle of Indemnity  25

15
3 

1 و
52

ی 
ها

ره 
ما

ش



1374(. در واقع مانند آثاری كه در حقوق مســئولیت مدنی 
تولید می كند، این اصل ایجاب می كند كه بیمه گر، خساراتی 
را كــه به منافع و اموال بیمه گذار وارد شــده یا در پی ایجاد 
مســئولیت وی به جبران خســارت غیر، متوجه او شده است 

به نحو مطلوب و كامل جبران كند )بابایی، 1386(. 
ازطرف دیگر جنبه نفی اصل جبران خســارت، ایجاب 
می كند كــه میزان تعهــدات بیمه گر محدود به خســارت 
وارده باشد و تعهدات بیمه گر نتواند افزون بر خسارت بوده 
و موجب افزایش دارایی بیمه گذار شود )بابایی، 1386(. به 
زبانی دیگر، نتیجه اصل غرامت، این امر است كه »غرامت 
عهده بیمه گر به نفع بیمه گذار نباید از ارزش شیء بیمه شده 

 .)Hodges, 1999( »در زمان وقوع حادثه تجاوز نماید
منظــور قانون گذار از اصل غرامت آن اســت كه بیمه 
خســارت، برای بیمه گذار، منبع سودآوری )بدون جهت( 
نشــود كه اگــر تعهد بیمه گــر در برابر بیمه گــذار موجب 
بهبــود وضع بیمه گذار نســبت به وضعیت وی قبل از تحقق 
حادثه گردد، در واقع چنین امری واقع خواهد شد )حیاتی، 

.)1379
6. نحوه جبران خسارت توسط بيمه گر

روش هــای مختلفی بــرای جبران خســارت زیان دیده 
وجود دارد كه هریک می تواند بار مالی و تعهد متفاوتی را 
برای بیمه گر در پی داشــته باشــد. قانون بیمه و در مواردی 
قراردادهای بیمه نحوه جبران خســارت را توســط بیمه گر 

تعیین نموده است )حیاتی، 1379(.
مــاده 19 قانون بیمه قاعده كلی نحوه جبران خســارت 
را چنین مقرر نموده است: »مسئولیت بیمه گر عبارت  است 
از تفاوت قیمت مال بیمه شــده بلافاصله قبل و بعد از وقوع 
حادثه با قیمت باقی مانده بعد از حادثه. خسارت ایجاد شده 
به پول نقد پرداخت خواهد شــد، مگــر اینكه حق تعمیر و 
یا عوض برای بیمه گر در ســند بیمه پیش بینی شــده باشد. 
دراین صورت بیمه گر ملزم اســت موضوع بیمه را در مدتی 
كه عرفاً كمتر از آن نمی شود، تعمیر كرده یا عوض را تهیه 

و یا تحویل نماید...«. به این نحو، بیمه گر مكلف به پرداخت 
تفاوت قیمت مال بلافاصله قبل و بعد از حادثه اســت. این 
حكــم در مورد تلــف، نقص و عیب مال بــه نحو واحدی 
عمل می كند: اگر مال در اثر حادثه معیوب شود، اختلاف 
قیمت مال سالم و ناقص محاسبه می شود و در صورت تلف 
كلی مال، خسارت پرداختی مطابق قاعده فوق معادل قیمت 

مال قبل از حادثه خواهد بود )بابائی، 1386(.
7. نفی پوشش بيمه افزون بر خسارت وارده و منع 

افزايش دارايی به واسطه بيمه
در بیمه خسارت –به عنوان اصلی بنیادین- پذیرفته شده 
اســت كه بیمه نمی تواند مبلغی بیش از خســارت واقعی را 
پرداخــت نموده و باعث افزایش دارایی شــود. این امر مانع 
از آن نیســت كه بیمه موارد عدم النفع را تحت پوشش قرار 
دهد، چــون عدم النفع از جمله خســارات به شــمارمی رود 

.)Noussia, 2007(
روشــی كه قانون برای جبــران خســارت معین كرده، 
تضمین كننده عدم پرداخت مبلغی مازاد بر خســارت واقعی 
است. در واقع محدودكردن تعهد بیمه گر تا سقف مال قبل 
از وقوع حادثه مبین آن اســت كه درهرحال بیمه خسارت 
موجــب پرداختی علاوه بر خســارت واقعــی نخواهد بود 

.)Kristiansen, 2005(
8. نفع بيمه ای1

اصولاً هیچ كس حاضر نیســت مالی را بیمه كند كه در 
آن هیچ گونه نفعی ندارد؛ زیرا بیمه مســتلزم هزینه و انجام 
تعهداتی برای بیمه گذار اســت كــه از آن جمله پرداخت 
حق بیمه است )هوشنگی، 1369(. بیمه های خسارت تحت 
تأثیــر مفهوم نفع نیز اســت كه خود موضــوع این عملیات 
اســت. در واقع فرض آن اســت كه بیمه گذار یا ذی نفع در 
عدم تحقــق خطر نفعی دارد )كریمــی، 1377(. مفهوم نفع 
این اســت كه هر شــخص كه در حفظ بقای شــیء نفعي 

 .)Hodges, 1996( داشته باشد می تواند آن  را بیمه كند
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9. محدودي�ت تعه�دات بيمه گ�ر به وس�يله توافق 
طرفين عقد بيمه

طرفیــن عقد بیمه می توانند با توافــق، تعهدات بیمه گر 
را محــدود كنند. همان طور كه آزادی قــراردادی ایجاب 
می كند كه طرفیــن در انعقاد قرارداد بیمه آزاد باشــند، به 
طریق اولی به ایشــان این امكان را می دهد كه پوشش بیمه 
نســبی اخــذ كنند یا ســقف معینی برای تعهــدات بیمه گر 
تعیین كنند. گاه منشــأ این توافق ها و محدودیت ها ناشــی 
از اراده بیمه گذار و گاه ناشــی از خواســت بیمه گر اســت 

.)Kristiansen, 2005(
10. محدوديت تعهدات بيمه گر ناشی از خواست 

بيمه گذار
مالک مال می تواند به هرنحو كه می خواهد از مال خود 
بهره برد و ریســک و خطرات متوجه مال یا ناشی از مال را 
تحمل كنــد. او می تواند از بیمه كردن مــال امتناع ورزد و 
ریسک مال خود را تحمل كند و یا بخشی از این ریسک را 
تحت پوشــش بیمه قرار داده و باقی ریسک را خود تحمل 
كند. همچنین تعهــدات بیمه گر می تواند تا ســقف معینی 
محدود شــود، بدون آنكه تا ســقف معین قاعده پرداخت 

نسبی خسارت اعمال شود )بابائی، 1386(.
11. محدوديت تعهدات بيمه گر ناشی از خواست 

بيمه گر
بیمه گر ممكن اســت از طرق مختلف در قرارداد بیمه 
محدودیت هایــی برای ســقف تعهدات خــود لحاظ كند. 
ازجمله ســهمی به عنوان فرانشیز یا حداقل خسارت در عقد 

.)Noussia, 2007( بیمه لحاظ كند
12. قرارداد بيمه حمل ونقل کالا و ويژگی های آن

بیمــه حمل ونقــل كالا، بیمه ای اســت كه بــه موجب 
آن بیمه گــر در مقابل حق بیمه ای كــه از بیمه گذار دریافت 
می كند، متعهد می شــود در جریان حمل كالا از نقطه ای به 
نقطــه دیگر در نتیجه وقوع خطرهای موضوع بیمه اگر كالا 
تلف شده و یا دچار خسارت شود و یا بیمه گذار هزینه هایی 

در رابطه با این خطرات متحمل شــود، زیان وارده را جبران 
كند. علاوه بر آن در بعضی موارد زیان وارد به اشخاص ثالث 

نیز از طریق این بیمه جبران می شود )هوشنگی، 1369(.
قــرارداد بیمه حمل ونقــل كالا مانند انــواع دیگر بیمه 
به وســیله قراردادی موســوم بــه بیمه نامــه حمل ونقل كالا 
تحقق می یابد. طرفین این قــرارداد عبارت اند از بیمه گذار 
كه معمولاً صاحب كالا و یا شــخصی اســت كه مسئولیت 
حفــظ و نگهداری كالا را در مــدت بیمه به عهده دارد و یا 
هر شــخص دیگری كه در بقاي آن كالا ذی نفع اســت و 
بیمه گر كه یک شــركت بیمه اســت. قــرارداد بیمه در هر 
كشور براســاس قانون و مقررات بیمه حاكم در آن كشور 
صادر می شــود و حمل ونقل كالا از كشــوری به كشــور 
دیگر به خصوص وقتی كه به وسیله كشتی انجام شود تحت 
تأثیر بعضی مســائل و مقررات بین المللی نیز قرار می گیرد 

)هوشنگی، 1369(.
بیمه حمل ونقل كالا در نتیجه قراردادی به وجودمی آید 
كه حاكم بر روابط دو طرف قرارداد یعنی بیمه گر و بیمه گذار 

است و هریک از آنها ایجاد وظایف یا حقوقی می كند. 
این قرارداد، خصوصیاتی دارد كه آن را از سایر قراردادها 

متمایز می سازد و عبارت است از )مظلومی، 1368(:
- بیمــه حمل ونقــل جزء معاملات تجاری1 محســوب 

می گردد؛
- قرارداد بیمه حمل ونقل خاصیت استمراری دارد؛

- قرارداد بیمه حمل ونقل برمبنای اصل غرامت اســتوار 
است.

13. تعهدات بيمه گذار
بیمه گذار یــک طرف قــرارداد بیمه اســت و معمولاً 
قــرارداد به نفع او منعقد می شــود مگر اینكــه در بیمه نامه 
خــلاف آن تصریح شــده باشــد. بیمه گذار ممكن اســت 

1. در حقوق اكثر كشورها قراردادها و معاملات به دو دسته تقسیم شده اند: 
یكی معاملات مدنی و دیگری معاملات تجاری. معاملات تجاری آنهایی 
است كه افراد به منظور تحصیل سود انجام می دهند، در واقع این قسم از 

معاملات شغل آنها را تشكیل می دهد.

بیمه حمل ونقل کالا 

در نتیجه قراردادی 

به وجودمی آید که 

حاکم بر روابط دو 

طرف قرارداد یعنی 

بیمه گر و بیمه گذار 

است و هریک از آنها 

ایجاد وظایف یا حقوقی 

می کند
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شــخص حقیقی یا حقوقی باشــد، همچنین ممكن اســت 
بیمه گذار شــخصاً برای صدور بیمه نامــه به بیمه گر مراجعه 
كند و یا این كار به وســیله نماینده یــا كارگزار بیمه انجام 
بگیرد. به هرحال قرارداد بیمه به هرصورت كه منعقد شــود، 
وقتی اعتبار دارد و بیمه گر را متعهد می ســازد كه بیمه گذار 
شــرایط قانوني را داشته باشد و وظایفی را كه طبق قرارداد 

به عهده او گذاشته شده، انجام دهد )هوشنگی، 1369(.
تعهــدات و وظایــف بیمه گذار را می تــوان از زوایای 
مختلفی بررســی كرد، از جمله تقسیم این تعهدات برمبنای 
فاصله زمانی كه نســبت به زمان وقوع عقد دارند: »تكالیفی 
كه بیمه گــذار دارد قســمتی مربوط به زمــان وقوع عقد و 
قســمتی مربوط به بعد از وقوع عقد است« )مدنی كرمانی، 
1386(. یا تقســیم بندی این تعهدات به تعهدات غیرمرتبط 
با تحقق حادثه – تعهداتی كــه حتی بدون رخ دادن حادثه 
برعهــده و تكلیــف بیمه گذار اســت- و تعهــدات مرتبط 
با حادثه. این تقســیم بندی و شــیوه نگــرش از كتاب دكتر 
حیاتی گرفته شده است كه باتوجه به مطالعه و مقایسه انواع 
این تقسیم بندی ها در منابع مختلف، این شیوه انتخاب شده 

و مبنای ادامه مقاله قرار گرفته است.
14. اظهارات بيمه گذار جهت صدور بيمه نامه

قرارداد در درجه اول براســاس حســن نیت طرفین آن 
منعقد می شــود. البته وجود حسن نیت لازمه صحت هر نوع 
قراردادي اســت، اما در بیمه، حســن نیــت اهمیت خاصی 
دارد. یكی از مظاهر حســن نیت در بیمه گذار این است كه 
در موقــع عقد قرارداد كلیه اطلاعاتــی را كه در خصوص 
وضعیــت مورد بیمه دارد به درســتی در اختیار بیمه گر قرار 
دهــد تا بیمه گــر برمبنای آن اطلاعــات و اوضاع و احوال 
موجــود، مبــادرت بــه پذیرش خطــر كنــد و حق بیمه ای 
متناسب با شــدت و ضعف خطر ازبیمه گذار دریافت كند 

)هوشنگی، 1369(. 
اگر بیمه گذار به تكالیف خود )در ادامه ذكر مي شود( 
كه همگی متكی بر حســن نیت است، عمل نكند و خلاف 

آن عمــل كند، قانون گــذار چنین بیمه گذاری را مســئول 
شــناخته و برحسب مراتب، آثاری به ضرر او مترتب كرده 

است )مدنی كرمانی، 1386(. 
مهم تریــن اطلاعات مورد لــزوم بیمه گر در مورد كالا 
عبارت  اســت از نوع كالا، ارزش، وســیله حمــل، مبدأ و 
مقصــد حمل، ذی نفع بیمه و پوشــش های مــورد تقاضای 
بیمه گذار كه در كل در برگ پیشــنهاد بیمه قید می شــود 
)هوشنگی، 1369(. اما بیمه گذار تعهداتی نیز پس از صدور 

بیمه نامه دارد كه در ادامه به آن می پردازیم.
1-14. تعهدات غيرمرتبط با تحقق حادثه

بیمه گــذار نــه تنهــا مكلف اســت حق بیمه )یا ســهم 
مشاركت( را به طورمنظم بپردازد، بلكه باید هر وضعیتی را 
كه موجب تشــدید خطر مورد تأمین باشد به اطلاع بیمه گر 

برساند )حیاتی، 1379(.
1-1-14. پرداخت حق بيمه

اولیــن وظیفــه بیمه گذار این اســت كه در سررســید 
بپــردازد؛  داده  قــرار  اقســاطی  كــه  را  حق بیمــه ای 
درغیراین صورت اگر خســارت واقع شــود، حــق مطالبه 
نخواهد داشــت )مدنی كرمانــی، 1386(. حق بیمه، مبلغی 
اســت كه بیمه گذار به خاطر جبران خسارت احتمالی وارد 
بــه مورد بیمه و یا انجام تعهدات دیگری كه ممكن اســت 
در جریان حمــل كالا به عهده وی قــرار بگیرد به بیمه گر 
می پردازد در برابر این وجه، بیمه گر متعهد می شــود هرگاه 
در اثر بروز خطرات موضوع تعهد خســارتی به مورد بیمه 
وارد شود و یا انجام تعهدات مذكور مورد پیدا كند باتوجه 
به شــرایط بیمه نامــه و مقررات مربوط خســارت را جبران 

كرده و یا آن تعهدات را انجام دهد )هوشنگی، 1369(. 
در قرارداد بیمه حق بیمه به عنوان عوض معامله اســت و 
تعریف آن نیز علاوه بر آنچه در قبل گذشت، عبارت است 
از وجه یا مالی كه ازســوی بیمه گذار در ازاء تأمیني كه از 
بیمه گر دریافت می كند به وی پرداخت می گردد )صادقی 

نشاط، 1370(.
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- ش�رايط پرداخ�ت: بیمه گذار باید حق بیمه را اعم از 
اینكه یكجا یا به اقســاط باشــد در »سررسیدهای مورد توافق« 
بپردازد. غالباً در بیمه نامــه پرداخت نقدی كه آن تأمینی برای 
بیمه گر است، مقرر می گردد، در صورت عدم تأدیه حق بیمه، 
متعهد تأمین نباشد. اصولاً حق بیمه باید در اقامتگاه بیمه گر )یا 
شــخص مجاز از طرف او( پرداخت شــود، این امر به بیمه گر 
امكــــان می دهد در صورت تمایــل به اعمال ضمانت اجرا، 
بــدون تشــریفات خاص قصــور در پرداخــت را اثبات كند. 
پرداخت حق بیمه بــه بیمه گر )یا نماینده مجاز به صدور قبض 
رسید( ممكن است از طریق واریز نقدی، یا به وسیله چک، نقل 
و انتقال از حســاب بانكی یا پستی یا حتی با حواله انجام شود 

)حیاتی، 1379(.
- ضمانت اج�رای عدم پرداخت: درصورتی كه 
بیمه گــذار حق بیمه را نپــردازد، بیمه گر طبــق اصول كلی 
می توانــد بدواً اجرای قــرارداد را در مراجع قضایی تعقیب 
كند. همچنین او می تواند پــس از اطلاع دادن به بیمه گذار 
قاصــر، تضمین را معلــق كند، این امر متعاقبــاً به او امكان 
می دهد، تا در صورت تمایل، قــرارداد را لغو كند. اما لغو 
یكی از اســباب انحــلال قرارداد اســت، درحالی كه تعلیق 
تضمین كه این چنین مســبوق به یک اخطار است موافق با 

اجرای آن است )حیاتی، 1379(.
2-1-14. اعلام تشديد خطر

وظیفه دیگر بیمه گذار آن است كه در طول مدت بیمه 
مراقبت های لازم را در برابر خطرات بیمه شــده از موضوع 
بیمــه به عمل آورد و با اتكاء به اینكه دارای حمایت بیمه ای 
اســت مراقبت هــای لازم را كــه در صورت عدم پوشــش 
بیمــه ای انجام مــی دارد، تــرک نكند والّا خطر، تشــدید 
مي شــود و بیمه گــر حق دارد قــرارداد را فســخ كند و در 
صورت وقوع خسارت مســئول جبران آن نیز نخواهد بود 
مگر آنكه با علم بــه عدم مراقبت بیمه گذار قرارداد را ابقاء 

نموده باشد )صادقی نشاط،1370(.  
قرارداد بیمه باید طی مدت اعتبار، متناســب با خطری 

باشــد كه منظور تضمین آن است. به همین جهت است كه 
به موجب قانون، الزام به اعلام خطر، در تمام مدت قرارداد 
برعهــده بیمه گــذار باقی اســت. لكن این الزام برحســب 
اینكــه خطرات بیمه شــده معمولاً متغیر یا غیرمتغیر باشــد، 
متفاوت خواهد بود. در مواردی كه خطر معمولاً غیرمتغیر 
است- حالت غالب – تشدید خطر باید به خصوص توسط 
بیمه گذار به منظور تغییر قرارداد در حال اجرا، جهت انطباق 

آن با وضعیت جدید، اعلام شود )حیاتی، 1379(.
وظیفــه محافظــت از مــال بیمه شــده باتوجــه به اصل 
حســن نیت كــه در بیمــه حمل ونقل اهمیــت خاصی دارد 
به عهده بیمه گذار گذارده شــده است. وظیفه بیمه گذار در 
جلوگیری از بروز خسارت را می توانیم به دو قسمت تقسیم 
كنیــم: وظایفی كه بیمه گذار باید قبل از وقوع حادثه انجام 

دهد و وظایف بعد از وقوع حادثه )هوشنگی، 1369(. 
- موضوع اعلام: بیمه گــذار باید موضوعاتی را كه 
بــر آنها آگاهی دارد كه موجب تشــدید خطر می گردد و 
در قرارداد مشــخص شده است به بیمه گر اعلام كند. یک 
وضعیــت در صورتی تشــدید تلقی می شــود كــه چنانچه 
وضعیت شــیئی در زمان قــرارداد وجود داشــت، بیمه گر 
مبادرت به انعقاد قرارداد نمی كرد، یا اینكه قرارداد را فقط 

با حق بیمه بیشتر می پذیرفت )حیاتی، 1379(.
- نح�وه اع�لام: اصــولاً بیمه گــذار باید به وســیله 
پســت سفارشــی تشــدید خطر را به بیمه گر اطــلاع دهد. 
درصورتی كه تشدید خطر ناشــی از عمل بیمه گذار باشد، 
اعــلام باید قبــل از تغییر وضعیــت خطر باشــد، زمانی كه 
بیمه گذار اجازه تغییر را نداشــته اســت، برعكس، چنانچه 
تشدید خطر در نتیجه عمل وی نباشد، بیمه گر باید حداكثر 
ظــرف مدت هشــت روز از زمان اطلاع بر ایــن مراتب را 

اعلام كند )حیاتی، 1379(.
- آثار اعلام: پس از اقدام به اعلام، بیمه گذار موقتاً برای 
تمام حوادثی كه علت آن خطر مشــدد اســت تحت پوشش 
قرار می گیرد تا زمانی كه بیمه گر یكی از 3 راه حلی را انتخاب 
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كند كه قانون در اختیار او نهاده است )حیاتی، 1379(:
 بیمه گر می تواند در وهله اول قرارداد را فســخ كند، 
چــون در ارزیابی خطری كه قصــد قبول آن را دارد، آزاد 

است، این خطر بدون رضایت وی تغییر یافته است.
 بیمه گــر در وهلــه بعد می تواند با پیشــنهاد افزایش 
حق بیمه به قرارداد ادامه دهد و این امر مستلزم توافق طرفین 

است.
 بالاخــره، بیمه گر می تواند قرارداد را بدون حق بیمه 

اضافی حفظ كند.
- ضمان�ت اجرای عدم اعلام: قانون ضمانت اجرا 
در مــورد تخلف از اعلام تشــدید خطر را پیش بینی نكرده 
است، رویه قضایی دراین خصوص ضمانت اجرای راجع به 
كتمــان یا ازقلم افتادگی حین انعقاد قرارداد را تجویز كرده 

است )حیاتی، 1379(.
- زايل شدن تش�ديد خطر: اگر بیمه گذار مكلف 
به اعلام تشــدید خطر اســت، برعكس، التزامــی به اعلام 
كاهش احتمالی آن ندارد. چون او نمی تواند آن را مســتند 
درخواســت كاهش متناسب حق بیمه از بیمه گر قرار دهد و 
در صورت عدم قبول، فســخ قرارداد را به وی تحمیل كند 

)حیاتی، 1379(.
2-14. تعهدات مرتبط با وقوع حادثه

در برابر حادثه ای كه متضمن تأمین عهده بیمه گر باشد، 
یعنی هنگام تحقق خطر موضوع قرارداد، بیمه گذار مكلف 
به پیشــگیری و نجات است و همیشه ملزم به اعلام می باشد 

)حیاتی، 1379(.
1-2-14. تکليف پيشگيری و نجات

غالباً در بیمه نامه، تعهد بیمه گذار به انجام كلیه اقدامات 
ممكن ازطرف وی برای پیشــگیری خطر و محدودكردن 
اثرات آن پیش بینی می شود، از قبیل نجات اشیاي بیمه شده 
و مراقبت بعدی در حفظ و نگهداری آنها )حیاتی، 1379(. 

2-2-14. الزام به اعلام

بیمه گذار وظیفــه دارد در صورت وقوع حادثه منجربه 

خســارتی كه جبران آن در تعهد بیمه گر است مراتب را به 
بیمه گر اعلام كند، درغیراین صورت ممكن اســت تمام یا 
قسمتی از حقوق خود را نسبت به دریافت خسارت از دست 

بدهد )هوشنگی، 1369(.  
بیمه گذار باید »از زمان اطلاع از هر حادثه ای كه متضمن 
تأمین عهده بیمه گر اســت، حداكثر ظــرف مهلت پنج روز، 
مراتــب را به بیمه گر اعلام كنــد«. قانون در این مقررات تنها 
تعهد كلی برعهده بیمه گذار در صورت تحقق خطر را متذكر 
شــده است. لازم به ذكر است كه این اعلام باید ظرف مدت 
پنج روز باشــد. هر بیمه گــذاری كه حادثــه را ظرف مدت 
قانونی اعلام نكند و این تأخیر به علت فوریت باشد، مواجه با 
ضمانت اجرایی می شود كه قانون به طرفین اجازه داده است 

)حیاتی، 1379(. 
15. تعهدات بيمه گر

مهم ترین وظیفه بیمه گــر در مقابل بیمه گذار پرداخت 
خســارت اســت كه باید طبق مقررات و شــرایط بیمه نامه 
صــورت گیرد. بیمه گر برای اینكــه در هر زمان كه حادثه 
اتفــاق می افتــد بتواند خســارت وارده را تأدیــه كند باید 
وجود كافی در اختیار داشــته باشــد )هوشــنگی، 1369(. 
پس از اعلام وقوع حادثه توسط بیمه گذار، بیمه گر ملزم به 
پرداخت موضوع تعهد اســت، در صورت تأخیر، پرداخت 
خسارت دیركرد و خسارت عدم النفع به آن اضافه می شود 

)حیاتی، 1379(.
1-15. الزام به پرداخت تعهد موضوع تعهد

این امر تعهد اصلی بیمه گر است كه گاه پاره ای الزامات 
جانبی به آن افزوده می گردد. طبق قاعده كلی، بستانكاری 
كه خواستار اجرای یک تعهد است باید آن را اثبات كند. 
به این معنی كه نه تنها باید تحقق حادثه را اثبات كند، بلكه 
بایــد التزام بیمه گر به تأمین را نیز ثابت كند. اصولاً غرامتی 
كــه بیمه گر در صورت تحقق حادثــه ملزم به پرداخت آن 

است به صورت وجــه است )حیاتی، 1379(. 
هدف از قرارداد بیمه تأمین بیمه گذار اســت و این امر 

مهم ترین وظیفه 

بیمه گر در مقابل 

بیمه گذار پرداخت 

خسارت است که باید 

طبق مقررات و شرایط 

بیمه نامه صورت گیرد
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با تعهد بیمه گر به جبران خســارت وارده تحقق می پذیرد. 
ماده 1 قانون بیمه تعهد بیمه گر را این گونه بیان می كند: »... 
خســارت وارده را جبران نموده یا وجه معینی را بپردازد.« 

)صادقی نشاط، 1370(. 
منظــور از جبــران در تئوری این اســت كــه بیمه گر، 
بیمه گذار را در شــرایط قبل از وقوع خســارت قرار دهد، 
به طوری كه تصور شــود هیچ خســارتی به وقوع نپیوســته 
اســت، ولی این مقصود در عمل بنــدرت تحقق می پذیرد. 
پیش بینی فرانشــیز در قرارداد كه عبارت از تعیین درصدی 
از مبلغ به عنوان خســارت بدون پوشــش بیمه ای است و یا 
بیمه نامه با مبلغ قابل بیمه شــدن، نمونه هایــی از عدم جبران 

خسارت به طوركامل است )صادقی نشاط، 1370(.
 2-15. التزام احتمالی ترميم اثرات ديرپرداخت

خسارت وارده به بستانكار به علت دیرپرداخت، معمولاً 
از طریــق مبلغــي وجه به عنــوان پرداخت دیركــرد جبران 
می شود، بنابراین، سود غرامت بیمه از روز حادثه، یا اعلام 
آن محاســبه نمی شــود، بلكه فقط از روز اخطار ابلاغ شده 
توســط مأمور اجرا بــه بیمه گر، یا در مورد یک شــركت 
تجارتی از تاریخ نامه سفارشــی به عنوان بیمه گر محاســبه 
می شــود. ازآنجاكه این ضوابــط از مقــررات آمـــــــره 
محسوب نمی شود، بیمه نامه می تواند با قبول تعلق این منافع 
از روز حادثه یا برعكس با تعویق زمان شــروع تعلق منافع، 

آن را تغییر دهد.
در خصــوص تأخیــر موجــه در تصفیــه غرامت، كه 
موجب ورود خســارت ویژه به بستانكار می گردد، این امر 
به او اجازه مطالبه خســارت ضــرر و زیان می دهد. اما طبق 
مــاده 1153 قانون مدنی، بیمه گــر، در صورتی محكوم به 
پرداخت این غرامت تكمیلی، علاوه بر خســارت دیركرد، 
می گردد كه با سوءنیت و مستقل از تأخیر ساده، سبب زیان 
به بستانكار شده باشــد با خودداری بدون دلیل از تضمینی 
كه بر عهده اوســت، مســئولیت متوجه وی می شــود و در 
نتیجه احتمال دارد محكوم به پرداخت عدم النفع حتی زائد 

بر مبلغ احتمالی سرمایه بیمه شده گردد )حیاتی، 1379(. 
16. نتيجه گيری

باتوجه به آنچه كه در مجموع بیان شد و اینكه در عقد 
بیمه از هر نوعی كه باشد، نقش بیمه گر و بیمه گذار بیش از 
هر چیز دیگری می تواند اثرگذار باشــد و همچنین باتوجه 
به اینكه بیمه های حمل ونقل و به ویژه بیمه های دریایی روز 
به روز جایگاه خود را در بازرگانی بین الملل مســتحكم تر 
می كند، لزوم شــناخت و پرداختن بــه وظایف و تعهدات 

بیمه گر و بیمه گذار بیش از پیش اهمیت می یابد. 
باتوجــه به اصل ارجح بودن پیشــگیری به درمان، الزام 
شناخت كامل وظایف و تعهدات طرفین قرارداد بیمه بیش 
از پیش آشكار می شود، چرا كه انعقاد قرارداد با علم كامل 
طرفیــن به وظایــف و تعهدات خود و دیگری، از مســائل 
مشكل ســاز آتی تا حد امــكان می كاهد. دلیــل دیگر این 
اهمیت یافتن این اســت كه هرگاه بیمه گــر و بیمه گذار از 
وظایف و تعهدات خود و طرف مقابل آگاهی كامل داشته 
باشند، بهتر از قبل قادر خواهند بود كه موارد مورد نظرشان 
را در عقــد بیمه اعمــال كرده و اینكــه درنهایت عقد بیمه 

تبدیل به یک معامله برد - برد برای طرفین گردد.
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